FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2011

Magdaléna Nováková

FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE
ÚSTAV TRANSLATOLOGIE

Bakalářská práce
Magdaléna Nováková

**Komentovaný překlad: Hladovky v letech 1980–81 (McKittrick, D.;
McVea, D. Making Sense of the Troubles. Chicago : New Amsterdam
Books, 2002, s. 134–148)**

**Commented translation: The hungerstrikes 1980–81 (McKittrick, D.;
McVea, D. Making Sense of the Troubles. Chicago : New Amsterdam
Books, 2002, pp. 134–148)**

Praha 2011

PhDr. Zuzana Jettmarová, M.Sc., Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce PhDr. Zuzaně Jettmarové, M.Sc., Ph.D., za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Jiřímu Joskovi a Neilu Johnstonovi za jazykové konzultace a Ing. Michalu Filipimu za konzultace odborné stránky překladu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 8. 2011

Anotace

Bakalářská práce se skládá z překladu kapitoly *The hungerstrikes 1980–81* z populárně naučné monografie *Making Sense of the Troubles* od autorů Davida McKittricka a Davida McVeaha a z odborného komentáře tohoto překladu. První část komentáře tvoří překladatelská analýza originálu na jednotlivých rovinách textu. Druhá část se věnuje charakteristice překladatelských problémů na daných rovinách a vytvoření překladatelské koncepce. Ve třetím oddíle je popsána celková metoda překladu a strategie řešení zmíněných překladatelských problémů. Komentář uzavírá typologie posunů, k nimž při překladu došlo.

Klíčová slova

překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, překladatelská koncepce, metoda překladu, překladatelský posun

Abstract

The thesis contains a translation of the chapter *The hungerstrikes 1980–81* from the book *Making Sense of the Troubles* by David McKittrick and David McVea and a commentary on the translation. The first part of the commentary includes a translation analysis of the source text on different levels. The second part consists of a typology of translation problems on those levels and an overall approach to translation. The third chapter describes the translation method and specific strategies for dealing with the outlined translation problems. The commentary is concluded by a typology of translation shifts.

Key words

translation, translation analysis, translation problem, approach to translation, translation method, translation shift

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod | 8 |
| 1. Překlad | 9 |
| 2. Komentář k překladu | 25 |
| 2.1 Překladatelská analýza originálu | 25 |
| 2.1.1 Text a autor | 25 |
| 2.1.2 Adresát | 25 |
| 2.1.3 Funkce textu..... | 25 |
| 2.1.4 Výstavba textu | 26 |
| 2.1.5 Styl | 27 |
| 2.1.6 Lexikum | 28 |
| 2.1.7 Syntax | 29 |
| 2.2 Typologie překladatelských problémů a překladatelská koncepce | 31 |
| 2.2.1 Překladatelské problémy na rovině lexikální | 31 |
| 2.2.2 Překladatelské problémy na rovině syntaktické | 32 |
| 2.2.3 Překladatelské problémy na rovině stylistické | 33 |
| 2.2.4 Překladatelská koncepce | 34 |
| 2.3 Metoda překladu a strategie řešení překladatelských problémů | 35 |
| 2.3.1 Metoda překladu | 35 |
| 2.3.2 Strategie řešení problémů na rovině lexikální | 36 |
| 2.3.3 Strategie řešení problémů na rovině syntaktické | 39 |
| 2.3.4 Strategie řešení problémů na rovině stylistické..... | 43 |
| 2.4 Typologie překladatelských posunů | 46 |
| 2.4.1 Konstitutivní posun | 46 |
| 2.4.2 Individuální posun | 47 |

| | |
|---|----|
| 2.4.3 Tematický posun | 48 |
| 2.4.4 Další překladatelské posuny | 49 |
| Závěr | 52 |
| Bibliografie | 53 |
| Příloha | 56 |

Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl předložit funkčně ekvivalentní překlad kapitoly *The hungerstrikes 1980–81* a odborný překladatelský komentář k tomuto překladu. Výchozí text pochází z populárně naučné monografie *Making Sense of the Troubles* od autorů Davida McKittricka a Davida McVeaho, která se zabývá popisem a analýzou konfliktu v Severním Irsku.

Za překladem následuje překladatelský komentář, který je rozdělen do čtyř základních oddílů. První část se soustředí na překladatelskou analýzu originálu, charakteristiku základních textových faktorů a vytčení dominantních prvků na jednotlivých rovinách komunikátu. Druhá podkapitola se věnuje typologii překladatelských problémů na daných rovinách a v závěru je zformulována překladatelská koncepce. Ve třetí části je popsána celková metoda překladu založená na překladatelské koncepci a jsou nastíněny hlavní strategie řešení jednotlivých překladatelských problémů. Komentář uzavírá typologie posunů, k nimž při překladu došlo. Oddíly, které se věnují strategiím řešení překladatelských problémů a typologii posunů, jsou doplněny ukázkami překladatelských řešení.

Výchozí text byl zvolen jednak na základě vlastního zájmu o období tzv. nepokojů, jednak vychází ze skutečnosti, že v českém jazyce zatím neexistuje jediná populárně naučná publikace, která by se tímto tématem zabývala. Vzhledem k absenci ustálené terminologie v oblasti severoirského konfliktu a odlišným presupozicím původního čtenáře a čtenáře překladu je v češtině kladen důraz na zpřístupnění textu ve srozumitelné podobě při zachování jeho dominantních rysů.

1. Překlad

Hladovky v letech 1980–81

1980

Tento rok přinesl relativní klid před bouří, jež měla vypuknout v roce 1981. Byl to rok, kdy násilnosti pokračovaly v poměrně malé míře, zatímco nesmělý pokus učinit politický pokrok vyšuměl během několika měsíců do ztracena. Na politické frontě oznámil koncem roku 1979 ministr pro Severní Irsko Humphrey Atkins plán uspořádat konferenci hlavních politických stran o otázce devoluce, tedy přenesení určitých pravomocí z vlády v Londýně do Severního Irska. Jelikož se vláda příliš nesnažila vyvíjet silný tlak na účastníky, vyhlídky byly od počátku malé. Například britský týdeník *The Economist* v článku nazvaném „Iniciativa odsouzená k neúspěchu“ prohlásil: „Ještě před zahájením bylo jasné, že tento krok má pramalou šanci na úspěch. Ani jediný severoirský politik neočekává, že by tato akce skutečně něco přinesla.“

Konference urychlila podstatnou personální změnu na nejvyšší úrovni severoirské politiky. Gerry Fitt, předseda Sociálně demokratické labouristické strany (SDLP) od jejího vzniku v roce 1970, nesouhlasil s tím, že se jeho strana rozhodla konferenci bojkotovat, a vzdal se své funkce. Na obecnější rovině si stěžoval na to, že SDLP přestává být socialistickou stranou a stává se příliš nacionalistickou. Další prominentní socialista SDLP Paddy Devlin už odešel dříve z podobných důvodů.

Od 60. let patřili Fitt a Devlin k nejznámějším politickým osobnostem Severního Irska a výrazně se zasloužili o dřívější socialistický charakter SDLP. Devlin jednou pronesl výrok, který odrážel i postoj Fitta: „Jsem v podstatě odborář a socialista. Nejsem katolík ani irský nacionalista.“ Oba nesouhlasili s tím, jak SDLP stále více prosazovala silnější „irskou dimenzi“ a vzdalovala se od myšlenky sdílení moci.

S postupem let se však SDLP stala zelenější a méně levicovou stranou, což byl proces, který se odrážel uvnitř republikánského hnutí a severoirského nacionalismu obecně. Ústup z levicových pozic také odpovídal trendu v Británii, kde se thatcherismus stával denním pořádkem. Fitt a Devlin se tedy dostávali do izolace, protože se nacionalismus vydal směrem, který jim nevyhovoval. Když nakonec stranu opustili,

nenásledovala je žádná významnější osobnost, což podpořilo přesvědčení, že šlo o postavy, jejichž názory se nevyvinuly v souladu se zbytkem strany.


[…]

dílo domácím čtenářům ve srozumitelné podobě. Jelikož má k textu poměr interpreta, často dochází k tomu, že text intelektualizuje a zbavuje jej napětí mezi myšlenkou a jejím vyjádřením. Mezi hlavní tři typy intelektualizace patří zlogičťování textu, vykládání nedořečeného a formální vyjadřování syntaktických vztahů. K intelektualizaci například došlo ve vedlejší větě, která nahrazuje juxtaponovaný obrat v angličtině:

„[...] inside the Maze, **the new name** for Long Kesh prison.“ (s. 137)

„[...] uvnitř Maze, **což byl nový název** pro věznicí Long Kesh.“ (s. 11)

K další intelektualizaci dochází z pragmatických důvodů – do českého překladu jsou vloženy vnitřní vysvětlivky a některá spojení jsou více explicitní než v originálu, aby byl text pro cílové čtenáře dostatečně srozumitelný:

„The internees and convicted prisoners lived in **wartime Nissen huts** [...].“
(s. 137)

„Internované osoby a odsouzení vězni bydleli ve **válečných přístřešcích zvaných Nissen huts** [...].“ (s. 12)

Metoda konkretizace spočívá v tom, že překladatel v cílovém jazyce zvolí slovo s konkrétnějším významem. Zpravidla se tak děje ze dvou důvodů: zaprvé, obecnějšímu slovu ve výchozím textu může odpovídat několik slov se specifictějším významem v cílovém jazyce; zadruhé, použití stejně obecných slov jako v originále je v dané situaci v cílovém jazyce nepřipustné (Komissarov, 1999, s. 161). Jako příklad tohoto posunu můžeme uvést anglický výraz „authorities“, který se do češtiny překládá různými způsoby, nejčastěji jako „úřady“ či „orgány“. Tyto obecné pojmy se do našeho překladu nehodí, proto byl výraz konkretizován na „vláda“, jelikož na základě odborné literatury víme, že o udělení politického statusu rozhodovala vláda a že hládky byly celosvětově vnímány jako spor mezi vězni (především B. Sandsem) a Margaret Thatcherovou. Obdobně došlo ke konkretizaci „prison authorities“ na „vedení věznic“. Další častý případ konkretizace do češtiny můžeme pozorovat u sloves, která jsou v češtině sémanticky bohatší:

„The family **moved** to west Belfast [...].“ (s. 142)

„Rodina **přesídlila** do západního Belfastu [...].“ (s. 17)

Modulace představuje změnu hlediska. Slovo či slovní spojení se nahradí jednotkou cílového jazyka, jejíž význam logicky vyplývá z významu jednotky ve výchozím textu (Komissarov, 1999, s. 162):

„[...] as nationalism shifted in a direction **they disliked**.“ (s. 135)

„[...] protože se nacionalismus vydal směrem, který **jim nevyhovoval**.“ (s. 9)

Podle Komissarova (1999, s. 164) při překladu dojde v mnoha případech ke gramatické výměně, tedy použití jiné gramatické formy, než je v originálu. Nejrozšířenějším typem této výměny je změna slovního druhu. Pro překlad z angličtiny do ruštiny je nejtypičtější výměnou náhrada substantiva slovesem. Obdobně tomu je i v češtině:

„Both disapproved of the SDLP’s **increasing commitment** to a stronger Irish dimension and **its move away** from the idea of powersharing.“ (s. 135)

„Oba nesouhlasili s tím, jak SDLP **stále více prosazovala** silnější „irskou dimenzi“ a **vzdalovala se** od myšlenky sdílení moci.“ (s. 9)

V rámci antonymického překladu se jednotka výchozího jazyka může převést naprosto protikladnou jednotkou cílového jazyka či jinými výrazy, které vyjadřují protikladnou myšlenku (Komissarov, 1999, s. 165). I tento posun se několikrát objevuje v našem převodu:

„The fact that the government **made little attempt** to apply serious pressure to the participants meant that from the start expectations were low.“ (s. 134)

„Jelikož se vláda **příliš nesnažila** vyvíjet silný tlak na účastníky, naděje byly od počátku malé.“ (s. 9)

Opisný překlad je gramaticko-lexikální transformace, při které se lexikální jednotka výchozího jazyka nahradí slovním spojením, jež odkryje její význam (Komissarov, 1999, s. 165). V našem překladu došlo k této transformaci například u výrazu „the troubles“, který je sice někdy překládán jako „nepokoje“, ale čeští čtenáři si pod tímto pojmem automaticky nevybaví severoirský konflikt. I v českých publikacích bývá tento termín zpravidla nahrazen explicitnějším pojmenováním:

„In late 1980 and in 1981, however, it developed into a fierce battle which is seen as one of the most important watersheds of **the troubles**.“ (s. 137)

„Ke konci roku 1980 a v průběhu roku 1981 však přerostl v nelítostný boj, který je pokládán za jeden z nejdůležitějších předělů v historii **severoírského konfliktu**.“ (s. 11–12)

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo předložit funkčně ekvivalentní překlad kapitoly *The hungerstrikes 1980–81* a odborný komentář k tomu překladu. Na základě analýzy originálu a vytčení překladatelských problémů byla formulována překladatelská koncepce, ze které vycházela metoda překladu. Překlad byl vytvářen s ohledem na konkrétní fiktivní zadání a kapitola by posléze mohla být publikována jako součást překladu celé monografie o severoirském konfliktu, čímž by zaplnila prázdné místo na českém knižním trhu.

Klíčovým úkolem bylo zachovat primární informativní funkci a ponechat i sekundární funkce – funkci expresivní a estetickou. Při překladu bylo nutné zachovat dominantní rysy originálu, avšak podříditi text českým normám a konvencím. Na mnoha místech je také patrný ohled na čtenáře a snaha vyrovnat rozdíly v presupozicích výchozího a cílového čtenáře, která se projevovala úsilím o zpřístupnění textu ve srozumitelné podobě.
