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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence

1,5

B (1-5)2
Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci
překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen

1

D (1-5)2
Komentář

2,5

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi
Čtivost a srozumitelnost překladu poněkud ruší místy lpění na povrchové syntaxi originálu;verbnominální
struktury mohly být více převáděny slovesně (styl). Některá řešení se asi vymykají strategii stanovené v metodě
(např. Briti, M16, morálka); otázkou je, do jaké míry se hodí aktualizace expresívy typu šance, vyšumět, do jaké
míry lze kopírovat internacionalizmy typu paralelní cesty, perimetr. Negativní morfologický posun byl
zaznamenán na několika místech – cf. své vlastní prostory/životy (12), lexikální např. stavělo silně proti tomuto
(16). V komentáři je zařazení některých překl. problémů/postupů zpochybnitené, i když se opírají o kategoriální
definice; neprospěla ani kombinace několika koncepcí (Levý, Popovič. Komissarov), protože došlo k překrývání;
některé termíny nejsou vhodně přeloženy – cf. gramatická výměna; např wee je analytický způsob tvoření
deminutiv (cf. Knittlová, Peprník), takže nejde o posun, ale o funkční ekvivalenci atd. V bibliografii je chyba ve
skladbě položek. Chybí také zřejmě uvedení dalších sovníků.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě